Nº 70, quarta-feira, 13 de abril de 2016 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041300039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

de Itens Licitados: 00012. Edital: 13/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692 Tirol
-NATAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154839-
05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/04/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As em-
presas que desejarem etirar o edital deverão acessar os seguintes sites:
www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

RICARDO ANTONIO BEZERRA
SOARES DE ARAUJO

Membro da Dilic

(SIDEC - 12/04/2016) 154839-26435-2016NE800040

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI

EDITAL No- 5, DE 12 DE ABRIL DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR - GERAL PRO TEMPORE DO CAM-
PUS SÃO PAULO DO POTENGI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria n° 1787/2013 - Reitoria/IFRN, de 30 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de
03/01/2014 e de acordo com a Lei nº. 8.745, de 09/12/1993,
com a nova redação dada pela Lei nº. 9.849, de 26/10/1999,

publicada no Diário Oficial da União, de 27/10/1999, e de-

mais alterações, considerando o Decreto nº. 6.944, de

21/08/2009, e a Portaria nº. 1.134/2009-MEC, de 02/12/2009,

torna público e homologa o Resultado Final do Processo

Seletivo Simplificado, referente ao Edital de Abertura nº

03/2016-DG/SPP/IFRN, para contratação de Professor Subs-

tituto por tempo determinado.

CAMPUS: SÃO PAULO DO POTENGI / DISCIPLINA: SOCIOLOGIA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO AVALIAÇÃO DE TÍTULOS NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
07683-2 Julimar da Silva Gonçalves 96 76 92,00 1º
07709-3 Thassio Martins de Oliveira Dias 93 62 86,80 2º
07673-9 Ana Eliza Trajano Soares 92 54 84,40 3º
07708-9 David Loiola Rêgo 89 62 83,60 4º
07705-5 Thiago Virginio de Melo 86 58 80,40 5º

EDNALDO DE PAIVA PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FARROUPILHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158674

Número do Contrato: 27/2015. Nº Processo: 23364000122201567.
PREGÃO SRP Nº 114/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Prorrogar
vigência contratual por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Art.
57, Inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017.
Data de Assinatura: 29/03/2016.

(SICON - 12/04/2016) 158674-26419-2016NE800002

CAMPUS FELIZ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016 - UASG 158676

Nº Processo: 23365.000034.2016-36. Objeto: Concorrência do tipo
MAIOR OFERTA para Concessão de Uso de Espaço Físico a título
remunerado destinado exclusivamente à exploração comercial de
LANCHONETE em forma de trailer, localizado nas dependências do
IFRS Campus Feliz. Total de Itens licitados: 01. Edital a partir de
13/04/2016 das 07h00 às 19h00. Endereço: Rua Princesa Isabel, 60 -
Bairro Vila Rica, cidade de Feliz/RS e no site www.feliz.ifrs.edu.br.

Abertura das propostas: 13/05/2016 às 09h00.

GIOVANI FORGIARINI AIUB
Diretor-Geral

CAMPUS BENTO GONÇALVES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 123/2016

A Ordenadora de Despesas do IFRS Campus Bento Gon-
çalves, Sra. Soeni Bellé, torna públi--co aos interessados o resultado
do Pregão 123/2016 - Aquisição de ração, núcleos vitamí- -nicos e
insumos para o IFRS - Câmpus Bento Gonçalves, sendo declaradas
vencedoras as empresas: A N ROTA EPP, CNPJ : 00.479.418/
000123; CESAR AUGUSTO KIE-KOW ME, CNPJ:
03.333.999/000189; ECAAN-PI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
EPP: CNPJ: 05.371.297/000115; LUIS FERNANDO BOTEZINI ME,
CNPJ: 06.999.219/000122, JOSE EURICO BRAGA CORREA ME,
CNPJ: 07.303.851/000152; REMAR LTDA EPP, CNPJ:
09.601.971/000161 e PRO FEEDS SA- -ÚDE ANIMAL LTDA ME,
CNPJ: 16.630.178/- -000156. O processo encontra-se a disposição
para vistas no Setor de Compras e Licitações do IFRS - Campus
Bento Gonçalves e o resul- -tado no site: www.comprasgoverna-
mentais- .gov.br.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

(SIDEC - 12/04/2016) 158264-26419-2016NE800344

CAMPUS CANOAS

EXTRATO DO CONTRATO No- 11 / 2 0 1 6

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 11/2016.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Rio Grande do Sul - Campus Canoas. CONTRATADO:
Adelcio Biazi. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos
na área de Informática/Programação WEB e banco de dados. VI-
GÊNCIA: 12/04/2016 a 05/03/2017. VALOR: A contratante pagará
ao contratado mensalmente a importância equivalente ao vencimento
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, considerando

a Titulação prevista no Edital regulatório, em regime de 40 (vinte)
horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2016,
Mariano Nicolao, pela Contratante; Adelcio Biazi, pelo Contratado.

CAMPUS SERTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158263

Número do Contrato: 41/2015. Nº Processo: 23371000288201594.
PREGÃO SRP Nº 142/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA - ME. Objeto: Reno-
vação contratual por doze meses do contrato para prestação de ser-
viços de pedreiro e auxiliar de pedreiro para o IFRS campus Sertão.
Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei 8666/93. Vigência:
09/04/2016 a 08/04/2017. Valor Total: R$141.762,72. Fonte:
112000000 - 2016NE800012. Data de Assinatura: 01/04/2016.

(SICON - 12/04/2016) 158263-26419-2016NE800095

Apoio Administrativo (motorista). Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 19/03/2015 a 18/03/2016. Valor Total: R$ 219.676,56. Fon-
te: 112000000 - 2015NE800054. Data de Assinatura: 19/03/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158343

ESPÉCIE: Número do Contrato: 2/2015.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
02758847000165. Contratado: RAZÃO CONSULTORIAS E GES-
TÃO CONTÁBIL -Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato até o
dia 16/06/2016, com fundamento na Cláusula sétima do Contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 19/03/2016 a 16/06/2016.
Data de Assinatura: 14/03/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02/2016

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao contrato de Trabalho por Prazo De-
terminado de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Substitutonº 08/2015, que entre si celebram o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia Câmpus Ariquemes e
Vinícius Lima Pereira. AMPARO LEGAL: inciso II, do §1º do Art. 2
da Lei nº 8.745/93, e suas alterações, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº
7.312/10, Decreto nº 7.485/11, Portaria Interministerial MPOG/MEC
n° 142, de 09/06/2011, publicadano D.O.U de 10/06/11 e Orientação
Normativa SRH/MPOG nº 05, de 28/10/09. OBJETIVO: Estebelecer
a prorrogação do referido contrato por 6 meses, compreendendo o
período de 28/03/2016 a 27/09/2016. ASSINAM: Osvino Schmidt,
CPF: 283.066.002-15, pelo contratante, Vinícius Lima Pereira, CPF
892.302.132-68, Contratado. Osvino Schmidt Diretor-Geral

CAMPUS JI-PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2016

Extrato de Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituta nº
02/2016 que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Rondônia - Campus Ji-Paraná e FERNANDA CA-
ROLINE DE ANDRADE SOUZA. Área Inglês. AMPARO LEGAL:
inciso II, do §1º do Art. 2 da Lei nº 8.745/93, e suas alterações, Lei
nº 12.772/2012, Decreto nº 7.312/10, Decreto nº 7.485/11, Portaria
Interministerial MPOG/MEC n° 142, de 09/06/2011, publicada no
D.O.U de 10/06/11 e Orientação Normativa SRH/MPOG nº 05, de
28/10/09. OBJETIVO: Prestação de serviços de docência. Como re-
tribuição aos serviços prestados por 40 horas semanais de trabalho, o
profissional receberá a remuneração padrão inicial do cargo efetivo
integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico D 101, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, informamos
ainda que a mesma apresentou o título de Especialização. Início: 06
de abril de 2016. Duração: 04 (meses). ASSINAM: Fernando Antônio
Rebouças Sampaio, CPF: 289.173.244-87, pelo contratante e FER-
NANDA CAROLINE DE ANDRADE SOUZA CPF: 035.006.056-80
Contratada. Fernando Antônio Rebouças Sampaio Diretor-Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 004/2016 ao Contrato nº 18/2015 Con-
trato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, que entre si celebram,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia
Campus Ji-Paraná e Thays da Silva Mandu. AMPARO LEGAL: Lei
nº 8.745/93. OBJETIVO: Prorrogar pelo período compreendido entre
09/04/2016 a 06/10/2016, o prazo inicialmente estabelecido na Cláu-
sula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto, área Química, nº 18/2015, firmado em
09/10/2015, publicado no DOU de 15/10/2015, com lotação no Cam-
pus Ji-Paraná, mantendo inalteradas as demais Cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto nº 18/2015. ASSINAM: Fernando Antônio Re-
bouças Sampaio, CPF: 289.173.244-87, pela contratante e Thays da
Silva Mandu CPF: 013.946.392-52 Contratado. Fernando Antônio
Rebouças Sampaio Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 20/2016 - UASG 158502

Nº Processo: 23275000197201628 . Objeto: Participação do servidor
Márcio Franklin Oliveira no Curso- Novo Tesouro Gerencial- Sistema
de consultas financeiras do Governo no período de 27/04/2016 à
29/04/2016, Brasília - DF. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Treinamento visando a operacionalização e uso da fer-
ramenta Tesouro Gerencial do Governo Federal. Declaração de Ine-
xigibilidade em 31/03/2016. MARCIO FRANKLIN OLIVEIRA. Di-
retor Adjunto. Ratificação em 31/03/2016. FLORINDA DO NAS-
CIMENTO CERSOSIMO. Diretora Geral de Campus. Valor Global:
R$ 2.790,00. CNPJ CONTRATADA : 06.012.731/0001-33 ONE
CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACI-
TACAO TDA.

(SIDEC - 12/04/2016) 158502-26433-2016NE800007

CAMPUS VOLTA REDONDA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 - UASG 158488

Nº Processo: 23274000068201640 . Objeto: Aquisição de álcool em
gel. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Higienizar as
mãos para prevenção de proliferação do vírus H1N1. Declaração de
Dispensa em 08/04/2016. WALLACE PEREIRA NEVES DOS REIS.
Diretor Administrativo. Ratificação em 08/04/2016. SILVERIO
AFONSO ALBINO BALIEIRO. Diretor Geral. Valor Global: R$
2.400,00. CNPJ CONTRATADA : 05.467.061/0001-87 ECOLIMP
SISTEMA DE HIGIENE LTDA - ME.

(SIDEC - 12/04/2016) 158488-26433-2015NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS ARIQUEMES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2015

ESPÉCIE: Nº. Processo: 23243001612/2015-57
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
02758847000165. Contratado: RAZÃO CONSULTORIAS E GES-
TÃO CONTÁBIL -Objeto: Prestação de serviços continuados de

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-13T00:02:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial